
CITTÀ DI CANICATTÌ
(Libero Consorzio Comunale Di Agrigento)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 77  N. GENERALE 401
Data di registrazione 24/03/2023 Data di registrazione 24/03/2023

Responsabile P.O. n. 5 " Opere Pubbliche - Manutenzioni - Servizi Informatici"

OGGETTO:

DETERMINA A CONTRARRE – AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 
2  LETT.  A),  DEL  D.LGS.  N.  50/2016,  E  SS.MM.II  PER  L’AFFIDAMENTO  DEL 
SERVIZIO  PER  LA  ESECUZIONE  DI  PROVE  GEOTECNICHE  IN  SITO  E  DI 
LABORATORIO  AFFERENTI  AI   “LAVORI  PER  LA  COSTRUZIONE  DELLA 
SCUOLA  MEDIA  VERGA  (OGGI  M.  RAPISARDI)  PER  L’ADEGUAMENTO 
NORMATIVO DEL CORPO B E REALIZZAZIONE DEL CORPO C IN VIA ALLENDE 
DEL COMUNE DI CANICATTI’ (AG) SECONDO I CRITERI AMBIENTALI MINIMI 
DI  CUI  AL  DM  11.10.2017”.
CIG N.973357937E  CUP H52H18000210006

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 1142 del 22/09/2022 con la quale è stato conferito al sottoscritto 

l'incarico di Responsabile della Posizione Organizzativa n. 5 “Opere pubbliche – Manutenzioni – Servizi informatici ".

PREMESSO 

che con DDG n. 900/ISTR. del 20 maggio 2020 e successivo Decreto del Ministero dell'Istruzione n. 72 del 25 luglio 
2020, registrato alla Corte dei Conti in data 01/09/2020 al n. 1809, pubblicato nella GURI n. 237 del 24/09/2020, a  

questo Ente è stato finanziato l'intervento di edilizia scolastica “Costruzione Scuola Media Verga di via Allende (oggi  
M. Rapisardi) - 2° Stralcio (Adeguamento sismico Corpo B e realizzazione corpo C)” per l'importo complessivo di €  

5.547,990,00;

che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 94 del 28/06/2021 e successiva deliberazione della G.C. n. 117 del 
19/07/2021 si è disposto di utilizzare, per l’appalto dei lavori, il sistema telematico del Consorzio CEV, raggiungibile 
all’indirizzo https://eprocurement.consorziocev.it, approvando il regolamento che disciplina l’attività di committenza;

che con Determinazione Dirigenziale n. 75 del 01/02/2022 si è proceduto all'accertamento ed impegno della spesa;

che con Deliberazione n. 83 del 02/02/2022 del Comune di Canicattì e Determina CEV n. 10 del 02/02/2022, che opera 
in qualità di Centrale di Committenza su mandato del Comune di Canicattì, socio del Consorzio, è stata indetta tramite  
il sistema telematico https://eprocurement.consorziocev.it la procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 
avente ad oggetto l’appalto integrato del servizio di progettazione definitiva ed esecutiva ed esecuzione dei lavori per la 
“costruzione della scuola media Verga (oggi M. Rapisardi) per l’adeguamento normativo del corpo B e realizzazione del 
corpo C in Via Allende del Comune di Canicattì (AG) secondo i criteri ambientali minimi di cui al DM 11.10.2017”;



che con Determinazione del Presidente del Consorzio CEV n. 28/2022 del 22/03/2022 sono stati approvati i verbali e si  
è aggiudicata la procedura di affidamento al Raggruppamento Temporaneo di Imprese (RTI) con mandataria LE.IL 
COSTRUZIONI SRL – CF/P.IVA 06211420820 e mandanti CONSORZIO STABILE COSTRUENDO S.R.L (CF/P.IVA 
03782970986),  1AX  S.R.L (CF/P.IVA 02027620661),  IS  S.R.L (CF/P.IVA 02058280666),  PROIMPIANTI  S.R.L 
(CF/P.IVA  01824530669),  DOTT.  GEOLOGO  MICHELE  AURELI  (CF:  RLAMHL75M20A515A  -  P.IVA 
01723450662), ARCH. VALENTINA COCCONCELLI (CF: CCCVNT91B54M208O – P.IVA 03679600795), con sede 
legale in corso dei Mille n. 253 – Partinico (PA);

che con D.D. n° 607 del 05/05/2022 è stato preso atto e recepita la determinazione CEV n° 28/2022 con la quale il CEV 
ha approvato i verbali di gara ed ha proceduto all’aggiudicazione della stessa;

che in data 07.07.2022 con Rep. N° 7865 si è stipulato il contratto di appalto il quale è stato regolarmente registrato in 
Canicattì al n° 2678 Serie IT in data 12.07.2022;

che in data 30.09.2022, con Ordine di Servizio n° 1 del RUP è stato ordinato all’Impresa appaltatrice di dare inizio alle  
operazioni relative alla “fase zero” dell’appalto riguardante l’esecuzione delle indagini geologiche e la redazione della  
relazione geologica;

che,  ai  fini  dell’ordinazione  dell’avvio  della  fase  n°  1  relativa  alla  progettazione  definitiva  dell’opera  si  rendeva 
necessario, preliminarmente, eseguire delle indagini e prove di tipo geotecnico allo scopo di caratterizzare la struttura  
esistente con un grado di conoscenza “LC2” secondo quanto prescritto dalle nuove norme tecniche sulle costruzioni;

che, per quanto sopra, con Ordine di Servizio del RUP n° 02 in data 22.12.2022 è stata disposta la sospensione delle 
operazioni relative alla cosiddetta “Fase Zero” di cui all’art. 7 del Contratto di Appalto, nelle more della definizione  
delle prove di indagini strutturali da eseguire e della relativa individuazione del laboratorio autorizzato specializzato cui 
affidare le indagini.

che  con nota assunta al prot. n° 9822 del 08.03.2023 l’Impresa appaltatrice ha fatto pervenire dettagliato computo, 
redatto  dal  gruppo  di  progettazione,  riguardante  le  indagini  geotecniche,  ritenute  indispensabili  ai  fini  della 
caratterizzazione della struttura esistente, da eseguire;

che detto computo riporta un importo complessivo di €. 83.707,13 oltre IVA come per legge;

che, pertanto, al fine di dare seguito all’appalto assegnato, si rende necessario individuare un laboratorio autorizzato cui 
affidare l’esecuzione delle predette indagini;

Ritenuto quindi di dovere provvedere all’adozione di ogni utile determinazione in ordine alla scelta del sistema di 
esecuzione delle indagini in esame e, quindi, alla scelta del relativo metodo di contrattazione, al fine di appaltare il 
servizio in oggetto;

Visto l’art. 192, comma 1 del D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 il quale dispone che:

“1. La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile del Procedimento di 
spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle  pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.”

Dato atto:

che, preliminarmente, è stata operata una previa consultazione di n° 3 operatori economici presenti sul MEPA ai quali 
con nota prot. n° 10925 del 15.03.2023 è stato richiesto di formulare una propria offerta;

che i predetti operatori economici hanno fatto pervenire le loro offerte così come segue:

- Laboratorio SIDERCEM offerta prot. n° 11188 del 16.03.2023;

- Laboratorio DISMAT offerta prot. n° 11473 del 20.03.2023;

- Laboratorio GEOSERVICE offerta prot. n° 11787 del 21.03.2023;



che il prezzo proposto dal laboratorio DISMAT con sede in Contrada Andolina, S.S. 122 Km 28 - 92024 Canicattì,  
P.IVA e C.F.: 04534491008, risulta essere il più conveniente per l’Amministrazione avendo proposto un ribasso del 55% 
sull’importo a base d’asta di €. 83.707,13 oltre IVA come per legge e quindi per un importo contrattuale di €. 37.669,13;

che in conformità alle regole di ammissione e della permanenza degli OO.EE. nei mercati elettronici, nonché delle 
verifiche effettuate dalla piattaforma MEPA detto operatore economico risulta essere in possesso dei requisiti di ordine  
generale di cui all’art.80 del D.Lgs.n. 50/2016;

che il DURC dell'O.E. risulta regolare così come da certificazione INPS prot  35101050   valida  sino al l'11/07/2023; 

Visto  il  combinato  disposto  di  cui  all’art.  36  comma  2  del  D.Lgs.50/2016  e  ss.mm.ii.,  in  ultimo  disciplinato  e 
modificato dall'art. 1 comma 2 lett. a) della L.120/2020 di conversione del DL 76/2020 e s.m.i. dal D.L.16/07/2020 n.  
76 c.d. "DL Semplificazioni", che prevede l’affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 
150.000 euro…;

Visto in particolare il D.lgs.n.50/2016 con riferimento: 

all’art. 32, comma 2 e s.m.i., secondo cui, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le  
stazioni  appaltanti  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;

all’art. 36, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., in ultimo disciplinato e modificato dall'art.1 comma 2, lett. a) della 
L.120/2020 di  conversione  del  DL 76/2020 e  s.m.i.  che  prevede “…affidamento  diretto  per  lavori,  servizi  e  
forniture  di  importo  inferiore  a  150.000  euro…”,  anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori 
economici; 

all’art.36,  comma  6  che  recita  "………Per  lo  svolgimento  delle  procedure  di  cui  al  presente  articolo  le  stazioni  
appaltanti  possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti  telematici basati su un  
sistema  che  attua  procedure  di  scelta  del  contraente  interamente  gestite  per  via  elettronica.  Il  Ministero  
dell’economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il  
mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni";

Viste le  linee  Guida  ANAC,  di  attuazione  del  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016,  n.50,  recanti  "Procedure  per 
l’affidamento dei  contratti  pubblici  di  importo inferiore alle soglie  di  rilevanza comunitaria,  indagini  di  mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici", approvate dal Consiglio dell’Autorità; 

Attestato che il presente affidamento è sottoposto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della  
Legge 136/2010 e ss.mm.ii. e, che pertanto, è stato acquisito il seguente CIG n.973357937E;

Richiamato l'art.192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

1. Il fine che il contratto si intende perseguire: esecuzione di prove geotecniche in sito e prove di laboratorio al  
fine di procedere alla caratterizzazione strutturale,  con grado di conoscenza LC2 secondo le NTC vigenti, 
dell’edificio esistente della scuola media “Verga”;

2. Oggetto del contratto: Esecuzione di prove geotecniche in sito e prove di laboratorio così come da computo 
metrico allegato alla richiesta di offerta;

3. Forma  del  contratto: mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio  consistente  in  un  apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, ai sensi e per gli effetti dell’art.32 comma 14 del  
D.Lgs.50/2016  con  lancio  di  ODA  sul  MEPA  direttamente  all’Operatore  Economico  che  risulta  più 
conveniente per l’Amministrazione;

4. Clausole essenziali: il servizio deve essere completato entro 30 giorni dalla data di contrattualizzazione;

Richiamata  la determinazione n. 75/2022 con la quale si è proceduto ad :

1) Accertare, ai sensi dell'art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL), l'importo di € € 5.547,990,00 al capitolo di entrata  

4201 denominato “Fondo Europeo di Sviluppo FESR“, del bilancio 2020/2022, gestione necessaria 2022;

2) Impegnare,  ai  sensi  dell'art.  163 del  D.Lgs.  n.  267/2000 (TUEL),  la  complessiva somma di €  5.547,990,00 al 
capitolo di uscita 2568 denominato “Costruzione Scuola Media Verga II Stralcio II stralcio”, del bilancio 2020/2022, 

gestione necessaria 2022.

Richiamati:

• la Legge 241/90 e ss.mm.ii.;

 



• il D.Lgs. 267/2000;

• il D.lgs. 165/2001;

• il D.lgs. 82/2005;

• il D.Lgs. 50/2016 e la L.R. 1/2017 entrambe di modifica della L.R. 12 del 12.07.2011 e ss.mm.ii.;

• la L.R. 7/2019;

• la L.R. n. 13/2019;

• la Legge 120/2020

- le norme vigenti di settore; 

- le ulteriori leggi o regolamenti in riferimento;

Tutto ciò premesso

DETERMINA

1. Richiamare ed approvare,  ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della l.r. n. 7/2019, le motivazioni in fatto e diritto 
esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo

2. Procedere all’invio dell’OdA di cui in premessa sul MEPA affidando al Laboratorio DISMAT con sede in Contrada 

Andolina, S.S. 122 Km 28 - 92024 Canicattì, P.IVA e C.F.: 04534491008, il servizio di prove geotecniche in sito e prove 
di laboratorio  afferenti ai  lavori per la costruzione della scuola media Verga (oggi M. Rapisardi) per l’adeguamento 

normativo del  corpo B e realizzazione del corpo C in via Allende del  comune di Canicatti’ (Ag) secondo i  criteri  
ambientali minimi di cui al dm 11.10.2017, per l’importo complessivo di €. 37.669,13 oltre IVA;.

3. Attestare che il presente affidamento è sottoposto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 
della Legge 136/2010 e ss.mm.ii.;

4.Attestare, altresì, 

-ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  legge n.  241/90 e dell'art.  6 della  L.R.  7/2019,  l'assenza di  situazione di  conflitto  di  
interesse, anche potenziale, in merito all'adozione del presente provvedimento.
- la regolarità e correttezza amministrativa del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 

e ss.mm.ii. 

Il Responsabile del Procedimento
 Grazia Li Calzi

Funzionario Posizione Organizzativa n. 5
GIOACCHINO MELI / Intesi Group S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


	DETERMINA A CONTRARRE – AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2 LETT. A), DEL D.LGS. N. 50/2016, E SS.MM.II PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER LA ESECUZIONE DI PROVE GEOTECNICHE IN SITO E DI LABORATORIO AFFERENTI AI “LAVORI PER LA COSTRUZIONE DELLA SCUOLA MEDIA VERGA (OGGI M. RAPISARDI) PER L’ADEGUAMENTO NORMATIVO DEL CORPO B E REALIZZAZIONE DEL CORPO C IN VIA ALLENDE DEL COMUNE DI CANICATTI’ (AG) SECONDO I CRITERI AMBIENTALI MINIMI DI CUI AL DM 11.10.2017”. CIG N.973357937E CUP H52H18000210006

